ПРИКАЗ

                ФЕДЕРАЛЬНОЙ АНТИМОНОПОЛЬНОЙ СЛУЖБЫ

                  от 25 сентября 2013 г. N 612/13

                  О ведомственных знаках отличия
                Федеральной антимонопольной службы

         Зарегистрирован Минюстом России 27 января 2014 г.
                      Регистрационный N 31115

     В  соответствии  с  пунктом  6.9   Положения   о   Федеральной
антимонопольной службе, утвержденного постановлением  Правительства
Российской Федерации от 30.06.2004 N 331 (Собрание законодательства
Российской Федерации, 2004, N 31, ст. 3259; 2006,  N 45,  ст. 4706;
N 49 (ч. II), ст. 5223; 2007, N 7, ст. 903; 2008,  N 13,  ст. 1316;
N 44, ст. 5089; N 46, ст. 5337; 2009, N 2, ст. 248;  N 3,  ст. 378;
N 39, ст. 4613; 2010, N 9, ст. 960; N 25, ст. 3181; N 26, ст. 3350;
2011, N 14, ст. 1935; N 18, ст. 2645; N 44, ст. 6269;  2012,  N 27,
ст. 3741; N 39, ст. 5283; N 52,  ст. 7518;  2013,  N 36,  ст. 4578;
N 45,  ст. 5822),  а  также  в  целях  совершенствования   практики
награждения    ведомственными    знаками    отличия     Федеральной
антимонопольной службы (далее -  ведомственные  знаки  отличия  ФАС
России) приказываю:
     1. Учредить ведомственные знаки отличия ФАС России:
     1.1. Звание "Почетный работник антимонопольных органов России"
и нагрудный знак к нему.
     1.2. Почетную грамоту Федеральной антимонопольной службы.
     1.2.1. Звания  "Почетный  работник   антимонопольных   органов
России", присвоенные до вступления в  силу  настоящего  приказа,  и
почетные грамоты Федеральной антимонопольной службы,  врученные  до
вступления в силу настоящего приказа, также считать  ведомственными
знаками отличия ФАС России.
     2. Утвердить:
     2.1. Порядок  награждения   ведомственными   знаками   отличия
Федеральной антимонопольной службы в соответствии с приложением N 1
к настоящему приказу.
     2.2. Положение о  звании  "Почетный  работник  антимонопольных
органов  России"  и  нагрудном  знаке  к  нему  в  соответствии   с
приложением N 2 к настоящему приказу.
     2.3. Описание    нагрудного    знака    "Почетный     работник
антимонопольных органов России" в соответствии с приложением N 3  к
настоящему приказу.
     2.4. Форму удостоверения к нагрудному знаку "Почетный работник
антимонопольных органов России" в соответствии с приложением N 4  к
настоящему приказу.
     2.5. Форму  представления  к   присвоению   звания   "Почетный
работник  антимонопольных  органов   России"   в   соответствии   с
приложением N 5 к настоящему приказу.
     2.6. Положение о Почетной грамоте Федеральной  антимонопольной
службы в соответствии с приложением N 6.
     3. Управлению      государственной     службы    ФАС    России
(Е.В.Белоусова)     обеспечивать      своевременную     организацию
награждения ведомственными знаками отличия ФАС России.

     4. Финансовому управлению  ФАС  России  (Е.А.Боднар)  ежегодно
обеспечивать финансирование расходов на изготовление  ведомственных
знаков  отличия  ФАС  России  и  выплату  единовременных   денежных
поощрений  награжденным  федеральным  государственным   гражданским
служащим и работникам ФАС России и ее территориальных органов.
     5. Управлению  делами  ФАС  России  (С.Н.Белов)   своевременно
обеспечивать изготовление ведомственных знаков отличия ФАС России в
соответствии  с  приказами  о  награждении  ведомственными  знаками
отличия ФАС России.
     6. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой.

     Руководитель                                      И.Ю.Артемьев

                           ____________

                                                     Приложение N 1

                              ПОРЯДОК
      награждения ведомственными знаками отличия Федеральной
                      антимонопольной службы

     1. Ведомственные  знаки  отличия  Федеральной  антимонопольной
службы (далее - ведомственные знаки отличия  ФАС  России)  являются
формой поощрения федеральных государственных гражданских служащих и
работников  ФАС  России  и  ее  территориальных  органов   (далее -
гражданские  служащие  и   работники   ФАС   России),   структурных
подразделений ФАС России, территориальных органов ФАС России.
     2. Ведомственными   знаками   отличия   ФАС    России    также
награждаются иные лица, оказавшие содействие в решении  возложенных
на ФАС России задач (далее - иные лица).
     3. Награждение  ведомственными  знаками  отличия  ФАС   России
производится:
     3.1. при   праздновании   государственных   праздников:    Дня
защитника  Отечества  (23  февраля),  Международного  женского  дня
(8  марта),  Дня  Победы  (9  мая),  Дня  России  (12  июня),   Дня
Конституции Российской Федерации (12 декабря);
     3.2. при праздновании профессиональных праздников;
     3.3. при подведении итогов работы за календарный год;
     3.4. в связи с юбилейными датами со дня  рождения  гражданских
служащих  и  работников  ФАС  России  (50  лет,  60  лет  и  каждые
последующие 10 лет со дня рождения);
     3.5. по решению руководителя ФАС России.
     4. Награждение  ведомственными  знаками  отличия  ФАС   России
производится в следующей последовательности:
     - Почетная грамота Федеральной антимонопольной службы;
     - звание "Почетный работник антимонопольных органов России"  и
нагрудный знак к нему.
     5. Награждение  ведомственным  знаком   отличия   ФАС   России
производится на основании приказа ФАС России.
     6. Организация награждения ведомственными знаками отличия  ФАС
России  осуществляется  Управлением  государственной   службы   ФАС
России, в функции которого входят:
     6.1. подготовка проектов приказов о награждении ведомственными
знаками отличия ФАС России;
     6.2. рассылка  копий  приказов  о  награждении  ведомственными
знаками отличия ФАС России (выписок из них) в адрес территориальных

органов ФАС России;
     6.3. ведение  учета  награжденных   гражданских   служащих   и
работников ФАС России, а  также  иных  лиц  ведомственными  знаками
отличия ФАС России.
     7. Записи о награждении  ведомственными  знаками  отличия  ФАС
России вносятся в трудовые книжки награжденных гражданских служащих
и работников ФАС России. Копии приказов ФАС  России  о  награждении
ведомственными  знаками  отличия   приобщаются   к   личным   делам
гражданских служащих и работников ФАС России.
     8. Вручение   ведомственных   знаков   отличия   ФАС    России
производится руководителем ФАС России в торжественной обстановке.
     По  поручению  руководителя  ФАС  России  и   от   его   имени
ведомственные знаки отличия ФАС России вручают:
     - заместители руководителя ФАС России;
     - начальники структурных подразделений ФАС России;
     - руководители территориальных органов ФАС России.
     9. Дубликаты  ведомственных  знаков  отличия  ФАС   России   и
удостоверений к ним не выдаются.

                           ____________

                                                     Приложение N 2

                             ПОЛОЖЕНИЕ
    о звании "Почетный работник антимонопольных органов России"
                     и нагрудном знаке к нему

     1. Звание "Почетный работник антимонопольных  органов  России"
является ведомственным знаком отличия ФАС России.
     1.1. Звание "Почетный работник антимонопольных органов России"
присваивается федеральным государственным  гражданским  служащим  и
работникам  ФАС  России  и  ее  территориальных  органов   (далее -
гражданские служащие и  работники  ФАС  России)  за  исключительные
заслуги в обеспечении  свободы  конкуренции  и  эффективной  защиты
предпринимательства, а также иным  лицам,  внесшим  большой  личный
вклад в решение возложенных  на  ФАС  России  задач  (далее -  иные
лица).
     2. Звание "Почетный работник антимонопольных  органов  России"
присваивается  гражданским  служащим  и  работникам   ФАС   России,
проработавшим в системе антимонопольных органов не менее 10 лет,  а
в отдельных случаях - по решению руководителя ФАС России.
     3. Повторное    присвоение    звания    "Почетный     работник
антимонопольных органов России" не допускается.
     4. На каждого кандидата к присвоению звания "Почетный работник
антимонопольных  органов  России"   оформляется   представление   к
присвоению  звания  "Почетный  работник   антимонопольных   органов
России".
     В  тексте  представления  указываются  заслуги   кандидата   в
обеспечении    свободы    конкуренции    и    эффективной    защиты
предпринимательства.
     5. Представления  к  присвоению  звания   "Почетный   работник
антимонопольных органов России" подписывают  и  вносят  заместители
руководителя ФАС России, начальники структурных  подразделений  ФАС
России, руководители территориальных органов ФАС России.
     6. С присвоением  звания  "Почетный  работник  антимонопольных
органов России" одновременно вручаются  удостоверение  и  нагрудный
знак "Почетный работник антимонопольных органов России".

     7. Нагрудный знак "Почетный работник  антимонопольных  органов
России" носится на правой стороне груди.
     8. Гражданским служащим и работникам ФАС  России,  удостоенным
звания  "Почетный   работник   антимонопольных   органов   России",
выплачивается  единовременное  поощрение  в  размере  100%   оклада
месячного денежного содержания или вручается ценный подарок.

                           ____________

                                                     Приложение N 3

                     Описание нагрудного знака
        "Почетный работник антимонопольных органов России"

     Нагрудный знак<1> "Почетный работник  антимонопольных  органов
России"  представляет  собой  эмблему  Федеральной  антимонопольной
службы с наложенным на нее лавровым полувенком  и  охватывающим  ее
снизу и по сторонам.
     На полувенке - красная лента  с  подписью  по  виткам  прямыми
золотистыми литерами  "ПОЧЕТНЫЙ  РАБОТНИК  АНТИМОНОПОЛЬНЫХ  ОРГАНОВ
РОССИИ".
     Нагрудный  знак  изготавливается  из  золотистого  металла   с
эмалями и имеет размеры 34 х 44 мм.
     На  оборотной  стороне  знака   имеется   приспособление   для
крепления к одежде.
     ____________
     <1> Рисунок   нагрудного  знака  и  образец  удостоверения   в
Бюллетене не приводятся. - Прим. ред.

                           ____________

                                                     Приложение N 4

             Описание удостоверения к нагрудному знаку
        "Почетный работник антимонопольных органов России"

     Удостоверение<1>  к  нагрудному   знаку   "Почетный   работник
антимонопольных органов России" представляет собой книжку бордового
цвета размером 140 х 100 мм в развороте из кожзаменителя.
     ____________
     <1> Рисунок   нагрудного  знака  и  образец  удостоверения   в
Бюллетене не приводятся. - Прим. ред.

     В правой части титульной стороны удостоверения  воспроизведено
изображение  Герба  Российской  Федерации,  ниже  нанесена  надпись
"Федеральная антимонопольная служба".
     В левой  части  разворотной  стороны  удостоверения  в  центре
помещено цветное изображение нагрудного  знака  "Почетный  работник
антимонопольных органов России", ниже - номер удостоверения.
     В правой части разворотной стороны удостоверения:
     В верхней  части  расположены  три  горизонтальные  линии  для
внесения  фамилии,  имени,  отчества  награжденного  (в   дательном
падеже). Под ними - надпись "ПРИСВОЕНО  ЗВАНИЕ  "ПОЧЕТНЫЙ  РАБОТНИК
АНТИМОНОПОЛЬНЫХ ОРГАНОВ РОССИИ".

     Ниже    расположена    надпись    "Руководитель    Федеральной
антимонопольной службы".
     В нижнем правом углу - подпись руководителя ФАС России.
     В нижнем  левом  углу -  оттиск  гербовой  печати  Федеральной
антимонопольной службы.
     Далее располагаются надпись "Приказ ФАС России"  и  место  для
даты и номера приказа ФАС России о награждении.

              Образец учетной карточки награжденного
     ведомственным знаком отличия Федеральной антимонопольной
службы - званием "Почетный работник антимонопольных органов России"

                                   ________________________________
                                    (дата и место вручения награды)
                                   ________________________________

                  УЧЕТНАЯ КАРТОЧКА НАГРАЖДЕННОГО
     ведомственным знаком отличия Федеральной антимонопольной
службы - званием "Почетный работник антимонопольных органов России"

1. Фамилия ________________________________________________________
2. Имя, отчество __________________________________________________
3. Пол _______________ 4. Год рождения ____________________________
5. Место рождения _________________________________________________
6. Образование ____________________________________________________
7. Должность, место работы в момент награждения ___________________
___________________________________________________________________
___________________________________________________________________
8. Домашний адрес _________________________________________________
___________________________________________________________________
___________________________________________________________________

                           ____________

                                                     Приложение N 5

                           ПРЕДСТАВЛЕНИЕ
              к присвоению звания "Почетный работник
                  антимонопольных органов России"

1. Фамилия ________________________________________________________
2. Имя, отчество __________________________________________________
3. Дата рождения __________________________________________________
4. Образование ____________________________________________________
5. Должность ______________________________________________________
___________________________________________________________________
6. Классный чин ___________________________________________________
7. Государственные,  отраслевые, региональные награды и награждения
___________________________________________________________________
8. Общий стаж работы ______________________________________________
9. Стаж государственной гражданской службы ________________________
10. Стаж работы в ФАС России ______________________________________
___________________________________________________________________
___________________________________________________________________
___________________________________________________________________
11. Краткая  характеристика  трудовой  деятельности   кандидата   с
указанием   конкретных   заслуг,   послуживших    основанием    для

представления к награждению _______________________________________
___________________________________________________________________
___________________________________________________________________
___________________________________________________________________
___________________________________________________________________

________________________   ______________  "__" __________ 20___ г.
 (Ф. И. О., должность)        (подпись)

                           ____________

                                                     Приложение N 6

                             ПОЛОЖЕНИЕ
       о Почетной грамоте Федеральной антимонопольной службы

     1. Почетная   грамота   Федеральной   антимонопольной   службы
(далее - Почетная грамота ФАС России) является ведомственным знаком
отличия ФАС России.
     2. Почетной грамотой ФАС России награждаются за особые заслуги
в   обеспечении   свободы   конкуренции   и   эффективной    защиты
предпринимательства:
     2.1. федеральные  государственные   гражданские   служащие   и
работники  ФАС  России  и  ее  территориальных   органов   (далее -
гражданские служащие и работники ФАС России);
     2.2. структурные  подразделения  ФАС  России,  территориальные
органы ФАС России.
     3. Почетной грамотой ФАС России также награждаются иные  лица,
оказавшие содействие в решении возложенных на ФАС России задач.
     4. Представляют   обоснованные   предложения   о   награждении
Почетной грамотой ФАС России заместители руководителя  ФАС  России,
начальники  структурных  подразделений  ФАС  России,   руководители
территориальных органов ФАС России, Совет  территориальных  органов
ФАС России, советы руководителей территориальных органов ФАС России
в федеральных округах.
     5. Решение  о  предельном  количестве  кандидатур  гражданских
служащих  и  работников  ФАС  России,  ежегодно  представляемых   к
награждению Почетной грамотой ФАС  России,  принимает  руководитель
ФАС  России  в  соответствии   с   результативностью   деятельности
структурных подразделений и территориальных органов ФАС России.
     6. Гражданским служащим и работникам ФАС России,  награжденным
Почетной  грамотой   ФАС   России,   выплачивается   единовременное
поощрение в размере 75% оклада месячного денежного содержания.
     7. Повторное  награждение   Почетной   грамотой   ФАС   России
производится  не  ранее  чем  через  один   календарный год   после
предыдущего награждения ведомственным знаком отличия ФАС России.

                           ____________